변액연금보험 113,873 114 101,800 717 87,461  978

변액유니버셜보장성보험 84,549 - 73,667 - 57,814  -

변액유니버셜저축성보험 671,540 874 702,841 935 661,454  895

기타 4,112 3 1,261 1 23  0.02

소계 874,073 992 879,570 1,654 806,752  1,873

합계 (Ⅰ+Ⅱ) 1,827,993  78,515  1,746,549 73,131 1,505,149  60,854

주1) 세부 작성요령은 업무보고서 [AH263] 참조

 ③ 변액보험보증위험액현황

(단위: 백만원)

구 분 보험료수익 계약자적립금 보증준비금 최저보증위험액

변액종신보험  -   -   -   -

변액연금보험  48,051   113,873   8,134   114

변액유니버셜보장성보험  94,082   84,549   45,415   -

변액유니버셜저축성보험  214,777   671,540   133   874

기타  4,813   4,112   3   3

소  계  361,723   874,073   53,685   992

주1) 세부 작성요령은 업무보고서 [AH277] 참조

 40

2) 측정(인식) 및 관리방법

① 인식방법

위험기준자기자본제도 (RBC) 기준에 의거하여 시장위험 상대방의 익스포져 및 시장위험을

산출하고 있습니다. 일반시장위험액은 주가, 금리, 환율 익스포져에 대해 각각의

시장위험계수를 곱하여 측정하고, 변액보험의 보증위험액은 보증위험에 대하여 위험계수를

적용하여 산출하고 있습니다.

② 관리방법

회사는 시장위험 관리를 위하여 회사가 보유한 Market Value at Risk (MVaR), 손실한도, 베타,

듀레이션, 외화순포지션, 전체 운용자산 대비 위험자산의 규모 등에 대한 기준을 마련하고

있으며, 리스크관리부서는 운용부서에서 이러한 한도를 준수하고 있는지 정기적으로

모니터링하여 보고하고 있습니다.

3) 민감도분석 결과

당사는 정기적으로 시장 지표 변화에 따른 민감도 테스트를 시행하고 있습니다. 2015년 12월말

기준으로 금리 1%/ 주가 10%/ 환율 100원 변동시 손익 및 자본에 미치는 영향은 아래 표와

같습니다.

 (단위: 백만원)
구 분 손익영향 자본영향

(환율)원/달러 환율 100원 증가 13,547  0

(환율)원/달러 환율 100원 감소 -13,547  0

(이자율)금리 100bp의 증가 -3,639  -333,329

(이자율)금리 100bp의 감소 3,639  333,329

(주가)주가지수10%의 증가 37,780  0

(주가)주가지수10%의 감소 -37,780  0

주1) 회사가 보유한 편입물 중, 시장위험변수(환율, 이자율, 주가지수변동)의 일정변동(환율 USD 대비 100원, 이자율 1%, 주가지수

10%)에 따라 편입물의 공정가치변동을 계정구분에 따라 당기손인인식금융자산 및 매매목적파생상품의 경우 손익에 미치는 영향으로

매도가능금융자산의 경우 자본에 미치는 영향으로 구분하여 공시

주2) 민감도분석 대상계정, 방법, 기준 등에 대하여 상세히 기술

주3) 민감도분석은 시장위험 익스포져에 한정함

 41

6-6. 유동성위험 관리

   1) 개념 및 유동성갭 현황

① 개념

유동성위험이란 자산과 부채의 만기구조 불일치나 급격한 현금흐름의 변동으로 유동성 자금의

과부족이 발생하여 예상치 못한 손실이 발행할 위험을 말합니다.

② 유동성갭 현황

(단위: 백만원)

구 분 3 개월이하
3 개월초과 ~
6 개월이하

6 개월초과 ~
1 년이하

합 계

자 산
(A)

현금과 예치금 92,750  - 3,591  96,341

유가증권 629,544  43,864  384,791  1,058,199

대출채권 35,705  109  301  36,114

[…]

그 재무적 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분

당기말 전기말

총위험

노출액

신용보강

수단

신용보강후

위험노출액

총위험

노출액

신용보강

수단

신용보강후

위험노출액

 보험약관대출금 416,236 1,139,545 - 412,582 940,686 -

 재보험미수금(*1) 42,344 31,567 10,777 29,943 26,039 3,904

 미수금(*2) 30,627 2,026 28,601 21,726 1,464 20,262

합계 489,207 1,173,138 39,378 464,251 968,189 24,166

(*1) 재보험미수금은 신용등급 A-이상인 재보험사와 재보험약정을 맺고 있습니다.

(*2) 미수금 신용보강 후 위험노출액에 대해서는 연체기간 3개월 이상 건에 대해 전

액 충당금을 설정하고 있습니다.

- 33 -

 -33-

4.2.2 시장위험

(1) 이자율위험

미래 시장금리 변동 및 자산과 부채의 만기구조 차이로 인해 발생하는 경제적 손실위

험으로, 금리변동이 자산 및 부채의 미래 현금흐름의 현재가치 변화를 통하여 보험회

사의 순자산가치에 미치는 영향을 의미합니다. 지점은 자산과 부채의 금리 및 만기구

조를 정기적으로 분석, 관리하여 효율적인 ALM 전략에 따른 자산배분 및 조정을 통

해 금리리스크를 관리하고 있습니다.

(2) 환율위험

환율위험은 외화표시 자산은 해당통화의 부채흐름에 따라 투자를 하고 있는데, 이는

통화별 자산/부채 불일치를 피하기 위한 것입니다. 지점은 현재 USD 및 AUD 통화

의 연금상품을 판매하고 있어, 해당통화의 자산 및 부채를 보유하고 있으며, 법령에

서 규정하고 있는 외국환포지션 분석을 통해 월별로 관리하고 있습니다.

(3) 주식가격 위험

주식가격 위험에 노출되어 있는 KOSPI와 KOSDAQ에 상장되어 있는 주식이 관리대

상이 되며, Value-at-Risk 분석을 통한 위험액 분석 및 Stop-Loss Guideline에 의거

한 수익률 추이 분석을 통해 주식가격위험을 관리하고 있습니다.

- 34 -

 -34-

(4) 민감도분석

보고기간말 현재 노출된 환율, 금리, 주가를 기준으로 민감도 분석을 실시한 결과는

다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분

당기말 전기말

세전손익에

 미치는 영향

자본에

 미치는 영향

세전손익에

 미치는 영향

자본에

 미치는 영향

이자율
Yield curve  +50 basis point 이동 (1,819) (166,665) (856) (138,996)

Yield curve -50 basis point 이동 1,819 166,665 856 138,996

환율

USD 5% 상승  7,967 - 4,614 -

AUD 5% 상승  1,987 - 681 -

USD 5% 하락 (7,967) - (4,614) -

AUD 5% 하락 (1,987) - (681) -

주가
KOSPI지수 10% 상승 37,780 - 37,145 -

KOSPI지수 10% 하락 (37,780) - (37,145) -

4.2.3 유동성 위험

유동성위험은 자산과 부채의 만기구조 불일치나 급격한 현금흐름의 변동으로 유동성

자금의 과부족이 발생하여 예상치 못한 손실이 발생할 위험을 의미합니다. 지점은 유

동성 비율 및 유동성 갭을 통해 유동성에 대한 관리를 하고 있습니다.

(1) 유동성 비율이란 만기 3개월 미만 유동성 자산 대비 직전 3개월 지급보험금의 비

율로 유동자산 보유규모의 적정성을 평가하는 지표이며, 내부적으로는 주 단위로 유

동성 모니터링 보고서를 통해 단기 자금의 유동성을 관리하고 있습니다.

(2) 유동성 갭이란 3개월, 6개월 등의 구간 내에서 발생하는 자산과 부채의 현금흐름

의 차이로, 급격한 현금흐름 변동시에도 유동성 자금이 부족하지 않도록 관리하고 있

습니다.

- 35 -

 -35-

(3) 유동성 위험 분석

보고기간종료일 현재 지점의 유동성 위험 분석내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

당기말 1년이내
1년 초과

 5년 이내

5년 초과

 10년 이내
10년 초과 합계

금융자산

   현금및현금성자산 937 - - - 937

   예치금(*) 95,404 - - - 95,404

   당기손익지정 금융자산

[…]

사모투자 "사모투자"는 사모투자전문회사로 경영권 참여, 지배구조 개선 등을 위한 지분증권의

투자자금을 사모로 조달하고 발생하는 수익을 투자사원들간에 배분하는 구조입니다.

지점은 사모투자전문회사에 대한 투자자로서 지분율에 비례하여 지분투자 평가손익과

 배당수익을 인식하고 있으며, 해당 사모투자전문회사의 가치 하락시 원금 손실이 발

생할 수 있습니다.

- 91 -

 -91-

(2) 당기 및 전기말 현재 비연결구조화기업의 규모 및 비연결구조화기업에 대한 지점

의 지분과 관련된 위험의 성격은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

당기말 자산유동화 구조화금융 투자신탁 사모투자

비연결구조화기업의 자산총액 448,347 19,843,495 3,541,108 2,819,024

재무상태표에 인식된 자산 180,376 6,497 100,101 36,540

   당기손익인식금융자산 67,253 - 100,101 36,540

   매도가능증권 66,873 6,497 - -

   만기보유증권 46,249 - - -

최대손실 노출액(*) 180,376 6,497 100,101 36,540

비연결구조화기업으로부터 발생한 손실 705 - 18,743 3,865

(단위: 백만원)

전기말 자산유동화 구조화금융 투자신탁 사모투자

비연결구조화기업의 자산총액 1,391,690 17,780,659 3,765,184 2,180,135

재무상태표에 인식된 자산 314,413 6,246 28,308 34,887

   당기손익인식금융자산 63,480 - 28,308 34,887

   매도가능증권 139,785 6,246 - -

   만기보유증권 111,148 - - -

최대손실 노출액(*) 314,413 6,246 28,308 34,887

비연결구조화기업으로부터 발생한 손실 477 - 964 1,519

(*) 최대 손실 노출액은 재무제표에 인식한 투자자산금액과 매입 약정, 신용 공여 등

계약에 의해 장래에 일정한 조건 충족 시 확정될 가능성이 있는 금액을 포함합니다.

- 92 -

 -92-

42. 재무제표 재작성

지점은 외화유가증권의 환산 오류를 수정 반영하여 2015년 12월 31일로 종료되는

보고기간의 재무제표를 재작성하였습니다.

가. 재무제표 재작성으로 인하여 2015년 12월 31일 현재 재무상태표에 미치는 영향

은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 수정 전 수정 수정 후

당기손익인식금융자산 716,090 5,953 722,043

매도가능금융자산 5,757,136 30,205 5,787,341

당기법인세자산 15,308 (7,799) 7,509

자산총계 14,134,676 28,359 14,163,035

이연법인세부채 160,415 951 161,366

부채총계 12,497,016 951 12,497,967

기타포괄손익누계액 381,802 308 382,110

이익잉여금 998,491 27,099 1,025,590

자본총계 1,637,660 27,407 1,665,067

부채와자본총계 14,134,676 28,359 14,163,035

나. 재무제표 재작성으로 인하여 2015년의 포괄손익계산서에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
2015년 (당기)

수정 전 수정 수정 후

영업수익 2,962,250 35,751 2,998,001

  당기손익인식금융자산관련이익 158,645 5,952 164,597

  외환거래이익 75,747 29,799 105,546

영업이익 200,559 35,751 236,310

법인세비용차감전순이익 174,222 35,751 209,973

법인세비용 39,912 8,652 48,564

당기순이익 134,311 27,099 161,410

법인세비용차감후기타포괄손익 (3,349) 308 (3,041)

매도가능금융자산평가손익 8,480 308 8,788

당기포괄손익 130,962 27,407 158,369

- 93 -

 -93-

	2. 일반현황
	2-1. 선언문
	2-2. 경영방침
	2-3. 연혁 및 추이
	2-4. 조직

	9. 재무제표
	9-1. 감사보고서
	9-2. 재무상태표
	9-3. 손익계산서
	9-4. 자본변동표
	9-5. 현금흐름표
	9-6. 주석사항

	BS_경영공시
	PL_경영공시
	자본변동표
	현금흐름표